

Số: /KH-UBND

Hà Nội, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về "Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng" và Cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt

Thực hiện Thông báo số 59/TB-VPCP ngày 20/02/2024 của Văn phòng Chính phủ thông báo Kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại phiên họp của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương; văn bản số 1019/BNV-BTĐKT ngày 28/02/2024 của Bộ Nội vụ về việc tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị 34-CT/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Kế hoạch số 282/KH-UBND ngày 30/11/2023 của UBND thành phố Hà Nội về công tác thi đua, khen thưởng năm 2024, UBND thành phố Hà Nội xây dựng Kế hoạch tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng (viết tắt là Chỉ thị số 34-CT/TW) và Cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt (viết tắt là Cuộc thi viết), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá khách quan, toàn diện công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW và Cuộc thi viết; chỉ rõ kết quả đạt được, ưu điểm, hạn chế, khuyết điểm và nguyên nhân; rút ra bài học kinh nghiệm.

2. Thông qua việc tổng kết, tiếp tục góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, địa phương, đơn vị, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về tầm quan trọng của công tác thi đua khen thưởng. Đồng thời biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân điển hình trong tổ chức triển khai thực hiện, qua đó tạo động lực thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của từng địa phương, đơn vị.

3. Việc tổ chức Hội nghị tổng kết phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí.

II. NỘI DUNG TỔNG KẾT

1. Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị 34-CT/TW

1.1. Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo phổ biến quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị 34-CT/TW của cấp ủy, tổ chức Đảng, chính quyền các cấp:

a) Công tác quán triệt tuyên truyền chủ trương của Đảng, tư tưởng về thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh; chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua khen thưởng.

b) Việc ban hành các Nghị quyết, Chỉ thị của các cấp ủy đảng và chính quyền các cấp.

c) Xây dựng, ban hành cơ chế, chính sách, văn bản triển khai, hướng dẫn của cơ quan quản lý nhà nước, cơ quan chuyên môn.

1.2. Việc đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp tổ chức các phong trào thi đua yêu nước:

a) Việc xây dựng nội dung, hình thức tổ chức triển khai, kết quả thực hiện các phong trào thi đua trọng tâm do Trung ương và Thành phố phát động: “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau”, và các phong trào “An toàn thực phẩm”, “Văn minh đô thị”, “Cải cách hành chính”, “Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thi đua thực hiện văn hóa công sở và nơi công cộng”, “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm chống lãng phí”...

b) Việc kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua và lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong các phong trào thi đua để biểu dương, khen thưởng.

c) Công tác phát hiện, bồi dưỡng, tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến, trong đó nêu rõ hình thức và giải pháp triển khai, thực hiện.

1.3. Việc đổi mới công tác khen thưởng đảm bảo chính xác, kịp thời, công khai, minh bạch; coi trọng việc phát hiện lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc để khen thưởng:

a) Vai trò trách nhiệm của người đứng đầu trong việc phát hiện điển hình tiên tiến để khen thưởng và đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng.

b) Việc khen thưởng đối với tập thể nhỏ, công nhân, nông dân, người lao động trực tiếp sản xuất, kinh doanh, cán bộ, chiến sĩ các lực lượng vũ trang, dân quân, tự vệ, công an xã, bảo vệ dân phố, dân phòng, bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp; quan tâm khen thưởng cơ sở, vùng sâu, vùng xa và vùng dân tộc thiểu số.

c) Công tác khen thưởng kháng chiến và thực hiện chế độ, chính sách đối với các đối tượng có công lao, thành tích, cống hiến trong các cuộc kháng chiến của dân tộc.

d) Việc khen thưởng cho các tập thể, cá nhân người nước ngoài có đóng góp trong công cuộc xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng của Thành phố và có thành tích trong việc củng cố, phát triển mối quan hệ hữu nghị, hợp tác giữa thành phố Hà Nội với địa phương các nước, các tổ chức quốc tế.

e) Công tác cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng.

1.3. Những hạn chế, khuyết điểm, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân (chủ quan và khách quan) và bài học kinh nghiệm rút ra trong tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW. Đề xuất những nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu các địa phương, cơ quan, đơn vị để nâng cao hiệu quả công tác thi đua, khen thưởng.

2. Tổng kết Cuộc thi viết

2.1. Về công tác tổ chức chỉ đạo, triển khai thực hiện: Việc xây dựng và ban hành các văn bản để chỉ đạo, triển khai Cuộc thi.

2.2. Kết quả triển khai Cuộc thi:

a) Công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện Cuộc thi.

b) Kết quả số lượng các bài viết tham gia, đạt giải (nếu có); đánh giá, phân tích, so sánh số liệu, chất lượng Cuộc thi qua các năm; số lượng tin, bài được tuyên truyền cấp cơ sở, cấp Thành phố giai đoạn từ 2015 - 2024.

c) Kết quả khen thưởng các gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt được phát hiện trong Cuộc thi (cấp cơ sở, cấp Thành phố)...

d) Kết quả công tác phát hiện, nhân rộng gương điển hình tiên tiến: Số gương ĐHTT, NTVT phát hiện trong Cuộc thi được viết bài tuyên truyền, biểu dương trên các phương tiện thông tin đại chúng (báo, đài của Trung ương, Thành phố, sách “Những bông hoa đẹp”, trên trang thông tin điện tử tổng hợp hoặc trên hệ thống thông tin, tuyên truyền khác của địa phương, đơn vị).

đ) Đánh giá tác động (sự ảnh hưởng, sức lan tỏa) của Cuộc thi đối với việc thực hiện nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng của đơn vị.

2.3. *Những hạn chế, khuyết điểm, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân (chủ quan và khách quan) và bài học kinh nghiệm rút ra trong tổ chức triển khai thực hiện Cuộc thi viết. Đề xuất những nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục nâng cao Cuộc thi viết trong thời gian tới.*

III. HÌNH THỨC TỔ CHỨC HỘI NGHỊ

1. Đối với xã, phường, thị trấn: xây dựng báo cáo kết quả 10 năm thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW và Cuộc thi viết. Tùy từng điều kiện cụ thể, có thể lựa chọn các hình thức tổ chức tổng kết phù hợp.

2. Đối với các sở, ban, ngành, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội; các quận, huyện, thị xã và các đơn vị trực thuộc Thành phố:

2.1. Hình thức tổ chức: xây dựng báo cáo kết quả 10 năm thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW và Cuộc thi viết. Tùy từng điều kiện cụ thể, có thể lựa chọn các hình thức tổ chức hội nghị tổng kết phù hợp.

2.2. Thành phần đại biểu: đại diện lãnh đạo các cấp, các ngành; đại diện tập thể và cá nhân tiêu biểu trong thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW; các gương điển hình tiên tiến, các gương người tốt, việc tốt tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong lao động sản xuất, công tác (do tập thể lãnh đạo cấp ủy, chính quyền, đoàn thể của đơn vị cơ sở lựa chọn).

2.3. Thời gian hoàn thành việc tổng kết: tùy từng điều kiện cụ thể, có thể lựa chọn tổ chức hội nghị tổng kết lồng ghép với sơ kết 6 tháng đầu năm hoặc hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt.

3. Cấp Thành phố

3.1. Danh nghĩa tổ chức:

“THÀNH ỦY - HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN - ỦY BAN NHÂN DÂN
ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM THÀNH PHỐ HÀ NỘI”

3.2. Hình thức tổ chức: Hội nghị tổng kết.

3.3. Địa điểm tổ chức: Hội trường tầng 1, trụ sở Thành ủy Hà Nội.

IV. SỐ LƯỢNG VÀ THÀNH PHẦN ĐẠI BIỂU MỜI DỰ

1. Số lượng đại biểu: Dự kiến khoảng 300 đại biểu bao gồm:

(1) Đại biểu Trung ương (10 đại biểu):

- Mời lãnh đạo Trung ương: Lãnh đạo Ban Chỉ đạo tổng kết Chỉ thị 34-CT/TW của Trung ương; lãnh đạo Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương;
- Mời đại diện lãnh đạo các đơn vị: Văn phòng Chủ tịch nước, Văn phòng Chính phủ;
- Mời đại diện lãnh đạo Bộ Nội vụ; Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương; lãnh đạo Phòng thi đua, khen thưởng các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và cán bộ thi đua theo dõi Hà Nội.

(2) Đại biểu Thành phố (285 đại biểu):

- Mời Thường trực Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy, Thường trực HĐND Thành phố, UBND Thành phố; Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hà Nội;
- Thủ trưởng các Ban Đảng và Văn phòng Thành ủy; các Sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội Thành phố; đơn vị thuộc các cụm, khối thi đua trực thuộc Thành phố; Thành viên Ban Tổ chức Cuộc thi;
- Bí thư, Chủ tịch UBND và đại diện lãnh đạo phòng Nội vụ các quận, huyện, thị xã;
- Đại diện xã, phường, thị trấn tiêu biểu;
- Các tập thể, cá nhân lên nhận thưởng và giải Cuộc thi viết;
- Các cá nhân được trao tặng Bằng “Sáng kiến Thủ đô”.

(3) Phóng viên các cơ quan báo chí Trung ương và Hà Nội (05 báo đài):

Đài Truyền hình Việt Nam, Thông tấn xã Việt Nam, Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội, Báo Hànộimới, Báo Kinh tế và Đô thị.

V. THỜI GIAN VÀ CHƯƠNG TRÌNH TỔ CHỨC HỘI NGHỊ**1. Thời gian hoàn thành việc tổng kết:**

Dự kiến ½ ngày vào dịp kỷ niệm 76 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra “Lời kêu gọi thi đua ái quốc” (11/6/1948 - 11/6/2024).

2. Chương trình hội nghị:

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Phát biểu khai mạc của lãnh đạo Thành phố;
- Phóng sự kết quả 10 năm thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW và Cuộc thi viết (20 phút);
- Báo cáo tham luận đại diện (05 tham luận): Sở, ngành (01 tham luận); MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố (01 tham luận); quận, huyện, thị xã (02 tham luận); xã, phường, thị trấn (01 tham luận);
- Phát biểu của lãnh đạo cấp trên;
- Công bố Quyết định khen thưởng và tổ chức trao thưởng; trao giải Cuộc thi; trao tặng Bằng “Sáng kiến Thủ đô”.
- Bế mạc Hội nghị.

VI. KHEN THƯỞNG

1. Hình thức khen thưởng

- Bằng khen của Thành ủy;
- Cờ thi đua của UBND Thành phố;
- Bằng khen của Chủ tịch UBND Thành phố;
- Khen thưởng theo thẩm quyền của các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố; UBND các quận, huyện, thị xã; các địa phương, cơ quan, đơn vị thuộc Thành phố.

2. Đối tượng khen thưởng

2.1. Tập thể: Các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố; các quận, huyện, thị xã; các xã, phường, thị trấn; các địa phương, cơ quan, đơn vị tổ chức, triển khai thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW.

2.2. Cá nhân: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc các tập thể nêu trên.

3. Nguyên tắc khen thưởng

Nguyên tắc xét khen thưởng được thực hiện theo quy định tại Điều 5 Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 và Điều 4 của Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng.

4. Tiêu chuẩn khen thưởng

4.1. Đối với các đơn vị trực thuộc Thành phố:

a) Bằng khen của Thành ủy:

Tiêu chí khen thưởng thực hiện theo Điều 15 Quyết định số 1167-QĐ/TU ngày 28/7/2021 của Thành ủy Hà Nội về việc ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Đảng bộ thành phố Hà Nội và theo hướng dẫn của Ban Tổ chức Thành ủy Hà Nội.

b) Cờ thi đua của UBND Thành phố:

Là tập thể tiêu biểu có thành tích trong chỉ đạo, tổ chức, triển khai thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW; đảm bảo tiêu chuẩn theo Điều 26 Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 và đạt từ 90 điểm trở lên (*theo tiêu chí bình xét thi đua kèm theo*).

c) Bằng khen của Chủ tịch UBND Thành phố:

Là tập thể tiêu biểu trong chỉ đạo, tổ chức, triển khai thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW; đảm bảo tiêu chuẩn theo Điều 74 Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 và đạt từ 80 điểm trở lên (*theo tiêu chí bình xét thi đua kèm theo*).

4.2. Đối với các tập thể, cá nhân trực thuộc các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố; các quận, huyện, thị xã; các địa phương, cơ quan, đơn vị thuộc Thành phố:

a) Đối với tập thể:

Là tập thể tiêu biểu trong chỉ đạo, tổ chức, triển khai thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW; đảm bảo tiêu chuẩn theo Điều 74 Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 và đạt các tiêu chuẩn sau:

- Có xây dựng kế hoạch và triển khai các nội dung và tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 34-CT/TW đến toàn thể đơn vị, cá nhân trong cơ quan; thường xuyên kiểm tra, đánh giá, bám sát và hoàn thành kế hoạch đề ra.

- Có sáng kiến, giải pháp thiết thực, mang lại hiệu quả cao trong quá trình triển khai thực hiện.

- Nội bộ đoàn kết, gương mẫu, chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy định tại địa phương đơn vị.

b) Đối với cá nhân:

Là cá nhân tiêu biểu trong chỉ đạo, tổ chức, triển khai thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW; đảm bảo tiêu chuẩn theo Điều 74 Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 và đạt các tiêu chuẩn sau:

- Trong 10 năm (2014 đến 2023), hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao trở lên, tích cực tham gia thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW.

- Có sáng kiến, giải pháp thiết thực, mang lại hiệu quả cao trong quá trình triển khai thực hiện.

- Gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy định tại địa phương, cơ quan đơn vị.

5. Về số lượng đề nghị khen thưởng

5.1. Cấp Thành phố:

a) Bằng khen Thành ủy: 10 tập thể, 10 cá nhân (*theo Quy chế số 1167 -QĐ/TU ngày 28/7/2021 của Thành ủy Hà Nội và hướng dẫn của Ban Tổ chức Thành ủy*).

b) Cờ thi đua của UBND Thành phố: 20 tập thể, cụ thể (*Quận, huyện, thị xã: 05 tập thể; khối sở, ban, ngành: 03 tập thể; khối Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố: 02 tập thể; khối xã, phường, thị trấn: 10 tập thể*).

c) Bằng khen của Chủ tịch UBND Thành phố:

- Mỗi quận, huyện, thị xã: Lựa chọn tối đa 05 tập thể, cá nhân.

- Mỗi sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố; cơ quan, đơn vị thuộc Thành phố: Lựa chọn tối đa 03 tập thể, cá nhân.

5.2. Cấp xã, phường, thị trấn; sở, ban, ngành, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội; các quận, huyện, thị xã và các đơn vị trực thuộc Thành phố: Số lượng tập thể, cá nhân được khen thưởng do cấp có thẩm quyền quyết định.

6. Thời gian gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng cấp Thành phố

Các đơn vị gửi hồ sơ *trước ngày 03/6/2024*.

7. Quy trình, hồ sơ đề nghị khen thưởng cấp Thành phố

7.1. Bằng khen của Thành ủy:

Quy trình, hồ sơ đề nghị khen thưởng thực hiện theo Quy chế số 1167-QĐ/TU ngày 28/7/2021 của Thành ủy Hà Nội và theo các nội dung sau:

- Hồ sơ đề nghị khen thưởng gồm: Tờ trình, Biên bản họp Hội đồng Thi đua
- Khen thưởng của đơn vị; báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng có xác nhận của cấp trình khen thưởng.

- Quy trình xét, đề nghị khen thưởng:

+ Các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố; UBND các quận, huyện, thị xã; các đơn vị thuộc Thành phố trình qua Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố).

+ Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố) tổng hợp, rà soát báo cáo trình Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Đảng bộ Thành phố (qua Ban Tổ chức Thành ủy).

7.2. Khen thưởng của UBND Thành phố:

Thực hiện theo Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng và theo các nội dung sau:

- Quy trình xét, đề nghị khen thưởng:

+ Các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố; UBND các quận, huyện, thị xã; các đơn vị thuộc Thành phố trình Chủ tịch UBND Thành phố qua Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố).

+ Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố) tổng hợp, rà soát về hồ sơ, điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định và trình UBND Thành phố khen thưởng.

- Hồ sơ đề nghị khen thưởng gồm: Tờ trình, Biên bản họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của đơn vị; Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng có xác nhận của cấp trình khen thưởng (*Báo cáo theo Mẫu số 02, 03 ban hành kèm theo Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ*).

- Lưu ý: Đối với các tập thể là doanh nghiệp, cá nhân là người đứng đầu doanh nghiệp, hồ sơ trình khen thưởng phải có xác nhận của cơ quan Thuế, Bảo hiểm xã hội nơi doanh nghiệp trực tiếp đóng thuế, đóng bảo hiểm; xác nhận đảm bảo vệ sinh môi trường, an toàn lao động; xác nhận của Công an Thành phố về việc chấp hành các quy định về pháp luật của doanh nghiệp; xác nhận của chính quyền địa phương đối với tập thể và cá nhân về việc chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước và các quy định của địa phương tại thời điểm doanh nghiệp đề nghị khen thưởng.

8. Đối với khen thưởng theo thẩm quyền

Hồ sơ thực hiện xét và khen thưởng theo quy định tại Điều 43 Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ.

Các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố; UBND các quận, huyện, thị xã; các địa phương, cơ quan, đơn vị thuộc Thành phố chủ động xét, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích và báo cáo kết quả về Thành phố qua Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố) để tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố.

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC

- Cấp nào tổ chức hội nghị, cấp đó chi kinh phí được giao theo quy định của pháp luật.

- Cấp Thành phố: kinh phí tổ chức Hội nghị trích từ nguồn Kinh phí của Quỹ Thi đua, Khen thưởng thành phố Hà Nội năm 2024.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội; các quận, huyện, thị xã và đơn vị thuộc Thành phố

- Xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện ở cấp mình, trong đó có xét, khen thưởng theo thẩm quyền.
- Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trực thuộc tùy theo quy mô, đặc điểm, tính chất của đơn vị có hình thức tổ chức tổng kết phù hợp.
- Báo cáo UBND Thành phố kết quả tổ chức thực hiện qua Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố) **trước ngày 30/9/2024.**

2. Đề nghị Ban Tổ chức Thành ủy

Phối hợp Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố) xét, đề nghị Ban Thường vụ Thành ủy tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích trong tổ chức, triển khai thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW.

3. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy

- Chỉ đạo hệ thống tuyên giáo và các cơ quan truyền thông Thành phố thông tin, tuyên truyền về điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt, các nhân tố mới trong các phong trào thi đua yêu nước và kết quả 10 năm thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW và Cuộc thi viết, các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng, đặc biệt là Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 và các văn bản hướng dẫn thi hành. Tăng thời lượng tuyên truyền, biểu dương, tôn vinh các gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt.

- Duyệt chương trình, kịch bản và các phóng sự, video clip.

4. Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố)

- Phối hợp các cơ quan thông tin truyền thông của Thành phố và các sở, ban, ngành, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội; các quận, huyện, thị xã, các đơn vị thuộc Thành phố đẩy mạnh tuyên truyền về phong trào thi đua yêu nước và tuyên truyền, nhân rộng các gương điển hình tiên tiến.

- Tham mưu tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW và Cuộc thi viết cấp Thành phố:

+ Phối hợp Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội xây dựng kịch bản chi tiết chương trình hội nghị, phóng sự, xin ý kiến Ban Tuyên giáo Thành ủy.

+ Phối hợp Văn phòng Thành ủy, Văn phòng UBND Thành phố xây dựng Bài phát biểu của lãnh đạo Thành phố, lãnh đạo cấp trên (nếu có).

+ Tham mưu Thành ủy, UBND Thành phố khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong chỉ đạo, tổ chức, triển khai thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW.

- Hướng dẫn các đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW và Cuộc thi viết đảm bảo đúng yêu cầu về tiến độ và chất lượng.

5. Sở Khoa học và Công nghệ

Chủ trì, phối hợp Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố xét, đề nghị Chủ tịch UBND Thành phố xem xét, quyết định tặng Bằng “Sáng kiến Thủ đô” cho các cá nhân đảm bảo điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định.

6. Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội

- Xây dựng phóng sự tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW và Cuộc thi viết.
- Phối hợp với Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố xây dựng kịch bản chi tiết chương trình hội nghị, phóng sự.
- Ghi hình và phát sóng đưa tin toàn bộ chương trình hội nghị trên kênh 1 Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội sau hội nghị.

7. Sở Thông tin và truyền thông

Chỉ đạo các cơ quan thông tin, truyền thông của Thành phố xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, tăng thời lượng, chuyên mục, chuyên trang thông tin tuyên truyền về điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt, các nhân tố mới trong các phong trào thi đua yêu nước và kết quả 10 năm thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW và Cuộc thi viết.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW và Cuộc thi viết, Ủy ban nhân dân Thành phố đề nghị các sở, ban, ngành, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố và quận, huyện, thị xã, các đơn vị thuộc Thành phố triển khai thực hiện đảm bảo nội dung, tiến độ./.

Nơi nhận:

- Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương;
- Bộ Nội vụ;
- Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương;
- T.Trực: Thành ủy, HĐND TP;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các PCT UBND Thành phố;
- Thành viên Hội đồng TĐKT Thành phố;
- Các sở, ban, ngành, MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội; các quận, huyện, thị xã và các đơn vị thuộc Thành phố;
- Các báo, đài: HNM, KT&ĐT, Đài PT-TH Hà Nội;
- VPUB: CVP, PCVP N.M.Quân, P.NC, P.HCQT, Trung tâm thông tin điện tử Thành phố;
- Lưu: VT, SNV (BTĐ).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Hồng Sơn